Los estoicos creen que esto sería algo así como la cuna de las palabras, donde la sensación de las cosas concuerda con la sensación de su sonido. Creen que desde ese punto la facultad de poner nombres se extiende hacia la similitud de las cosas entre sí. Por ejemplo, habría sido llamada “cruz” (*crux*) porque la aspereza de la palabra concuerda con la aspereza del dolor que produce la cruz; en cambio, “piernas” (*crura*) se llamaría así no por la aspereza del dolor, sino por su longitud y su dureza, ya que, son entre los demás miembros, los más similares a los maderos de la cruz.³¹

De allí se llegó al abuso (*abusio*): usar el nombre, no de la cosa semejante, sino de la que es, por así decirlo, próxima. Entonces, ¿qué tienen de parecido el significado de “pequeño” (*parvi*) y “disminuido” (*minuti*), cuando puede ser pequeño lo que no sólo no ha disminuido en nada, sino que incluso ha crecido? No obstante, a causa de cierta proximidad decimos “disminuido” en lugar de “pequeño”. Pero este abuso del vo-

Quod si quis dicat homines piscibus similes natando fieri et inde ‘piscinae’ nomen esse natum, stultum est repugnare, cum ab re neutrum abhorreat et utrumque lateat. Illud tamen bene accedit, quod hoc uno exemplo diiudicare iam possumus, quid distet origo verbi quae de vicinitate adripitur ab ea quae de similitudine ducitur.

Hinc facta progressio usque ad contrarium. Nam ‘lucus’ eo dictus putatur quod minime luceat et ‘bellum’ quod res bella non sit et ‘foederis’ nomen quod res foeda non sit. Quod si a foeditate porci dictum est, ut nonnulli volunt, redit origo ad illam vicinitatem, cum id quod fit ab eo per quod fit nominatur.

Nam ista omnino vicinitas late patet et per multas partes secatur: aut per efficientiam, ut hoc ipsum a foeditate porci, per quem foedus efficiatur —aut per effecta, ut ‘puteus’, quod eius effectum potatio est, creditur dictus— aut per id quo continetur, ut ‘urbem’ ab orbe appellatam volunt, quod auspicato locus aratro circumduci solet, cuius rei et Vergilius meminit, ubi ‘Aeneas urbem designat aratro’^v —aut per id quod continetur, ut si quis ‘horreum’ mutata littera adfirmet ab ‘hordeo’ nominatum— aut per abusionem, ut cum ‘horreum’ dicimus et ubi triticum conditur —vel a parte totum, ut ‘mucronis’ nomine, quae summa pars gladii est, gladium vocamus— vel a toto pars, ut ‘capillus’ quasi ‘capitis pilus’.

.....
^v Virgilio, *Eneida*, v, 755.

cablo depende de la voluntad del que habla, pues dispone de “pequeño” para no decir “disminuido”. El siguiente ejemplo es más pertinente para lo que queremos demostrar: cuando en los baños públicos se dice “piscina” (*piscina*), en la que no hay ningún pez (*piscium*) y que no tiene ningún parecido con los peces, parece que se le llama así debido al agua, que es donde viven los peces. Pero si alguien dijera que los hombres, cuando nadan, se parecen a los peces, y que de ahí nació el nombre “piscina”, sería tonto refutarlo, porque ninguna de las dos propuestas es incongruente con la cosa referida (la piscina) y tampoco se pueden comprobar. No obstante, lo que hemos expuesto tiene la virtud de que nos permite juzgar, con un solo ejemplo, qué hace diferente el origen de una palabra que se toma por proximidad (*vicinitas*) del origen que se deriva por similitud (*similitudo*).